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DOMANDE COMUNE DI SASSARI - CONCORSO PUBBLICO PER |

ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI

N. 2 POSTI DEL PROFILO PROFESSIONALE DI OPERATORE
AMMINISTRATIVO CONTABILE — AREA OPERATORI ESPERTI
RISERVATO ALLA CATEGORIA DISABILI Al SENSI DELL'ARTICOLO
1, COMMA 1, DELLA LEGGE N°68/1999. - PROVA SCRITTA - BUSTA
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1)

Ai sensi del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 62/2013), il dipendente nell'utilizzo dei
propri social media:

RISPOSTA SINGOLA

A E tenuto ad astenersi da qualsiasi intervento o commento che possa nuocere al prestigio, al decoro o
all'immagine dell'amministrazione di appartenenza o della pubblica amministrazione in generale.

B Non pud registrare un account utilizzando il proprio nome e cognome, né eventualmente
nominare/dichiarare I'ente o 'amministrazione pubblica presso cui lavora.

C Pud in ogni caso intervenire con qualsiasi commento, anche contro la propria amministrazione di
appartenenza.

2)

Secondo l'art. 12 del D.P.R. 62/2013, il dipendente pud rifiutare prestazioni a cui & tenuto adducendo
motivazioni generiche?

RISPOSTA SINGOLA

A No, e non & tenuto ad indirizzare i cittadini interessati ad altri uffici di competenza.
B No, salvo diverse esigenze di servizio o diverso ordine di priorita stabilito dall'amministrazione.
C Si, salvo per ragioni estranee al rapporto di lavoro con 'amministrazione.

3)

Ai sensi del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 62/2013), in tema di rapporti con il
pubblico, il dipendente:

RISPOSTA SINGOLA

A Non é tenuto ad osservare la normativa in materia di tutela e trattamento dei dati personali.
B Osserva il segreto d'ufficio e la normativa in materia di tutela e trattamento dei dati personali.
C In nessun caso & tenuto ad osservare il segreto d'ufficio.

4)

Al sensi dell'art. 15 del D.P.R. n. 62/2013, chi vigila sull'applicazione del codice di comportamento e dei
codici di comportamento adottati dalle singole amministrazioni?

RISPOSTA SINGOLA

A Solo ed esclusivamente I'OIV (Organismo indipendente di valutazione), in quanto & un organo esterno
alllamministrazione.

B Soloi dirigenti responsabili di ciascuna struttura.

C | dirigenti responsabili di ciascuna struttura, le strutture di controllo interno e gli uffici etici e di disciplina.

5)

Ai sensi dell'art. 25, co. 2, della L. 241/1990, la richiesta di accesso ai documenti:

RISPOSTA SINGOLA

A non deve essere motivata, purché sia specifica e dettagliata.
B deve essere motivata.
C non deve essere motivata.

6)

Ai sensi dell'art. 21-sexies della L. 241/1990, & ammesso il recesso unilaterale dai contratti della pubblica
amministrazione?

RISPOSTA SINGOLA
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A No, ad eccezione dei soli casi previsti dal contratto.
B Si, nei casi previsti dalla legge o dal contratto.
C No, in nessun caso.

7

Al sensi dell'art. 6 della L. 241/1990, il responsabile del procedimento pud adottare il provvedimento finale?

RISPOSTA SINGOLA

A No, in nessun caso.

B Si, il responsabile del procedimento adotta, ove ne abbia la competenza, il provvedimento finale, ovvero
trasmette gli atti all'organo competente per 'adozione.

C No, e non pud nemmeno valutare le condizioni di ammissibilita, i requisiti di legittimazione ed i
presupposti che siano rilevanti per I'emanazione di provvedimento.

8)

Al sensi dell'art. 17-bis, co. 2, della L. 241/1990, cosa accade se decorso il termine previsto non & stato
comunicato I'assenso, il concerto o il nulla osta?

RISPOSTA SINGOLA

A |l procedimento viene automaticamente sospeso.
B Lo stesso si intende acquisito.
C L'amministrazione procedente deve presentare una nuova richiesta.

9)

In base all'art. 22 della L. 241/1990, fino a quando & esercitabile il diritto d'accesso degli interessati di
prendere visione e di estrarre copia di documenti amministrativi?

RISPOSTA SINGOLA

A Fino a quando la pubblica amministrazione ha I'obbligo di detenere i documenti amministrativi ai quali si
chiede di accedere.

B Entro e non oltre un anno dalla formazione dell'atto.

C Entro e non oltre 180 giorni dalla formazione dell'atto.

10)

Per richiedere I'avvio di una nuova attivita, in diritto amministrativo, si usa:

RISPOSTA SINGOLA

A LaGIA.
B LaRISA.
C La SCIA.

11)

Al sensi dell'art. 2-decies del D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali), possono
essere utj;izzati i dati personali trattati in violazione della disciplina rilevante in materia di trattamento dei dat
personali?

RISPOSTA SINGOLA

A No.
B Si, ma solo se relativi a persona minorenne.
C Si, sempre.

12)

Al sensi dell'art. 21-bis della L. 241/1990, quando acquista efficacia il provvedimento amministrativo
limitativo della sfera giuridica dei privati?

RISPOSTA SINGOLA

A Dal momento della sua adozione da parte dell'amministrazione.
B Solo ed esclusivamente dopo I'approvazione da parte dell'organo di controllo interno.
C Con la comunicazione al destinatario effettuata anche nelle forme stabilite per la notifica agli irreperibili.

13)

Ai sensi dell'art. 25 della L. 241/1990, quando si intende respinta la richiesta di accesso ai documenti?

RISPOSTA SINGOLA

A Decorse inutilmente due settimane.
B Decorse inutiimente 72 ore.
C Decorsi inutiimente trenta giorni.
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14) Al sensi dell'art. 2-ter del D.Igs. 196/2003, cosa si intende per "diffusione™?

RISPOSTA SINGOLA

A La raccolta e analisi di dati personali per creare profili di individui o gruppi, al fine di comprenderne le
caratteristiche e le preferenze.

B Il dare conoscenza dei dati personali a uno o pil soggetti determinati diversi dal rappresentante del
titolare nel territorio dell'Unione europea.

C |l dare conoscenza dei dati personali a soggetti indeterminati, in gualunque forma, anche mediante la loro
messa a disposizione o consultazione.

15) Ai sensi dell'art. 45 del D.Igs. 82/2005 e s.m.i., Codice del'amministrazione digitale, i documenti trasmessi
da chiunque ad una pubblica amministrazione con qualsiasi mezzo telematico o informatico, idoneo ad
accertarne la provenienza:

RISPOSTA SINGOLA

A soddisfano il requisito della liberta di forma e la loro trasmissione deve essere seguita da quella del
documento originale con la rispettiva autorizzazione alla trasmissione del TAR competente.

B non soddisfano il requisito della forma scritta e la loro trasmissione deve essere seguita da quella del
documente originale.

C soddisfana il requisito della forma scritta e la loro trasmissione non deve essere seguita da quella del
documento originale.

16) Ai sensi del D.lgs. 82/2005 (Codice dell'amministrazione digitale), I''NI-PEC costituisce:

RISPOSTA SINGOLA

A L'Indice nazionale dei domicili digitali dei cittadini.

B L'Indice nazionale dei domicili digitali dei soli professionisti.

C L'Indice nazionale dei domicili digitali delle imprese e dei professionisti.

17) Al sensi dell'art. 1 del D.Lgs. 82/2005 (Codice dell'amministrazione digitale), si definisce "documento
informatico™:

RISPOSTA SINGOLA

A Il documento elettronico che contiene la rappresentazione informatica di atti, fatti o dati giuridicamente
rilevanti.

B Il documento non elettronico (analogico) che contiene esclusivamente la rappresentazione informatica di
dati giuridicamente rilevanti.

C Il documento elettronico che contiene esclusivamente la rappresentazione informatica di dati
giuridicamente rilevanti.

18) Quale tra i seguenti NON rappresenta una metodologia di autenticazione digitale?

RISPOSTA SINGOLA
A CNS.
B SPID.
C Carta ldentita cartacea.
19) Il terzo livello dello SPID rappresenta:
RISPOSTA SINGOLA
A llilivello di sicurezza minore.
B Il livello di sicurezza maggiore.
C Il livello di sicurezza ICT.
20) Secondo l'art. 165 del TUEL, le previsioni di entrata del bilancio di previsione, in base alla natura delle

entrate, nell'ambito di ciascuna fonte di provenienza, sono classificate in:

RISPOSTA SINGOLA
A Tipologie.
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B Titoli.

C Voci.

21) Al sensi del Testo Unico degli Enti Locali (art. 150, D.Lgs. 267/2000), I'ordinamento finanziario e contabile
degli enti locali é riservato:

RISPOSTA SINGOLA

A Alla legge dello Stato.

B Esclusivamente alle Direttive della Comunita europea.

C Ai regolamenti attuativi provinciali.

22) in base all'art. 174 TUEL, da chi sono predisposti lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il
documento unico di programmazione nell'ente locale?

RISPOSTA SINGOLA

A Dall'organo consiliare.

B Dall'organo esecutivo.

C Sempre da societa esterne preposte alla revisione contabile.

23) Ai sensi dell'art. 93, co. 2, del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), gli agenti contabili degli enti
locali devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti:

RISPOSTA SINGCLA

A Alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti.

B Alla giurisdizione del Tribunale Amministrativo Regionale secondo le norme e le procedure previste dalle
leggi vigenti.

C Alla giurisdizione del Tribunale Civile secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti.

24) Al sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000, nel corso dell'esercizio provvisorio:

RISPOSTA SINGOLA

A non & consentito il ricorso allindebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma
urgenza.

B & consentito il ricorso all'indebitamento nonché il ricorso all'anticipazione di tesoreria.

C & consentito il ricorso all'indebitamento ma gli enti non possono impegnare le spese correnti, le eventuali
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma
urgenza.

25) Ai sensi dell'art. 186 del D.Lgs. 267/2000, il risultato contabile di amministrazione & accertato:

RISPOSTA SINGOLA

A con l'approvazione del rendiconto dell'uitimo esercizio chiuso ed & pari al fondo di cassa aumentato dei
residui attivi e diminuito dei residui passivi.

B senza l'approvazione del rendiconto dell'ultimo esercizio chiuso.

C con 'approvazione del rendiconto dell'ultimo esercizio chiuso ed & pari solo al fondo di cassa aumentato
dei residui passivi.

26) Ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. 267/2000, quale delle seguenti affermazioni relative alla durata in carica del

Sindaco & corretta?

RISPOSTA SINGOLA

A Il sindaco dura in carica per un periodo di cinque anni.

B Il sindaco dura in carica per un periodo di dieci anni.

C Il sindaco dura in carica per un periodo di due anni.

27) Ai sensi dell'art. 42, comma 2 del D.Igs. 267/2000, l'stituzione, i compiti e le norme sul funzionamento degli

organismi di decentramento e di partecipazione, sono atti fondamentali:

RISPOSTA SINGOLA
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A Del difensore civico, del segretario comunale o se nominato del direttore generale.
B Della Giunta comunale.
C Del Consiglio comunale.

28) In quat@? dei seguenti casi, a norma dell'art. 50 del TUEL, il sindaco pu6 emanare ordinanze contingibili e
urgenti

RISPOSTA SINGOLA

A In caso di visita del Presidente della Repubblica.
B Solo in situazioni di emergenza idrogeologica o sismica.
C In situazioni di grave incuria o degrado del patrimonio culturale.

29) Ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs. 267/2000, per enti locali si intendono:

RISPOSTA SINGOLA

A | Comuni, le comunita montane, le comunita isolane e le unioni di comuni, le Province, le Citta
metropolitane, le Regioni.

B Lo Stato, le Regioni, le Province, le Citta metropolitane e i Comuni.

C | Comuni, le Province, le Citta metropolitane, le comunitad montane, le comunita isolane e le unioni di

comuni.

30) Al sensi dell'art. 39 del TUEL, chi provvede, previa diffida, in caso di inosservanza degli obblighi di
convocazione del consiglio?

RISPOSTA SINGOLA

A |l prefetto.
B Il sindaco e il presidente della provincia.
C Il questore.

31) él sensi del D.Igs. 267/2000, il Consiglio & uno dei tre organi di governo dell’'amministrazione comunale. II
onsiglio:

RISPOSTA SINGOLA

A E l'organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo.
B E privo di autonomia funzionale e organizzativa.
C E composto dal Sindaco e da un numero di membri non inferiore a trenta.

32) Secondo I'art. 99 del TUEL, il segretario comunale & nominato:

RISPOSTA SINGOLA

A dalla giunta comunale.
B dal sindaco.
C dal consiglio comunale.

33) Al sensi dell'art. 47 del D.Lgs. 267/2000, la Giunta comunale & composta:

RISPOSTA SINGOLA

A Dal Sindaco e da un numero di assessori variabile in base alle preferenze di quest'ultimo.
B Dal Sindaco e da un numero di assessori stabilito dal rispettivo statuto.
C Dal Presidente della Giunta e dal segretario comunale.

34) Al sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 267/2000, ogni comune:

RISPOSTA SINGOLA

A Pub far parte di una sola unione di comuni.
B Puo far parte di massimo due unioni di comuni.
C Puo far parte di diverse unioni di comuni.
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35) Al sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 267/2000, quale tra quelli di seguito indicati NON & un organo del Comune?
RISPOSTA SINGOLA
A 1l Consiglio.

B La Giunta.

C Il Questore.

36) Al sensi della L. 190/2012, qual & l'organo che analizza le cause e i fattori della corruzione e individua gli
interventi che ne possono favorire la prevenzione e il contrasto?

RISPOSTA SINGOLA

A 1l Corecom.

B L'Autorita nazionale anticorruzione.

C L'Agcom.

37) Ai sensi dell'art. 1 co. 15 della L. 190/2012, sono pubblicate le informazioni relative ai procedimenti
amministrativi nei siti web istituzionali delle pubbliche amministrazioni?

RISPOSTA SINGOLA

A Si, secondo criteri di facile accessibilita, completezza e semplicita di consultazione, nel rispetto delle
disposizioni in materia di segreto di Stato, di segreto d'ufficio e di protezione dei dati personali.

B No, nei siti web istituzionali delle amministrazioni pubbliche possono essere pubblicati solo i relativi
bilanci e conti consuntivi, nonché i costi unitari di realizzazione delle opere pubbliche e di produzione dei
servizi erogati ai cittadini.

C Si, ma nei siti web istituzionali delle amministrazioni pubbliche non possono essere pubblicati i relativi
bilanci e conti consuntivi.

38) Le segnalazioni compiute da un lavoratore che, nello svolgimento delle proprie mansioni, si accorge di
situazioni, fatti, circostanze che, ragionevolmente, possono portare a ritenere che un'irregolarita o un fatto
illecito si sia verificato prendono il nome di: '

RISPOSTA SINGOLA

A easy-peasy.

B whistleclaster.

C whistleblowing.

39) Al sensi della normativa in materia di trasparenza e anticorruzione (L. 190/2012), il codice di comportamento
prevede per tutti i dipendenti pubblici il divieto di chiedere o di accettare, a qualsiasi titolo, compensi, regali
o altre utilita, in connessione con l'espletamento delle proprie funzioni o dei compiti affidati?

RISPOSTA SINGOLA

A No, in nessun caso.

B Si, ad eccezione della possibilita per tutti i dipendenti pubblici di accettare, a titolo di cortesia, altre utilita.

C Si, ad eccezione dei regali d'uso, purché di modico valore e nei limiti delle normali relazioni di cortesia.

40) Al sensi dell'art. 1 co. 7 della L. 190/2012, salva diversa e motivata determinazione, negli enti locali, il

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza & individuato:

RISPOSTA SINGOLA

A Dinorma, nel segretario o nel dirigente apicale.
B Sempre ed esclusivamente nel consigliere pill anziano del partito di maggioranza.
C Nel Presidente della Regione.
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